

PSY-04

June - Examination 2019

B.A. Part II Examination**Social Psychology**

सामाजिक मनोविज्ञान

Paper - PSY-04**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write the name of three types of social interaction in Social Psychology.
सामाजिक मनोविज्ञान में तीन प्रकार की सामाजिक अन्तःक्रियाओं के नाम लिखिये।
- (ii) Write the name of three rules of Social Behaviour.
सामाजिक व्यवहार के तीन नियमों के नाम लिखिये।
- (iii) Write the name of two types of reinforcement according to Nature of stimuli.
उद्दीपक की प्रकृति के आधार पर पुनर्बलन के दो प्रकारों के नाम लिखिए।
- (iv) Write formula given by Kurt Lewin in his field Theory.
कर्ट लेविन के क्षेत्र सिद्धान्त में दिये गये सूत्र को लिखिये।
- (v) Write name of three types of attitude.
अभिवृत्ति के तीन प्रकारों के नाम लिखिये।
- (vi) Write name of two types of culture as given by Frech crech field & Belki.
फ्रेच क्रचफील्ड तथा बेल्की द्वारा दिये गये संस्कृति के दो प्रकारों के नाम लिखिये।
- (vii) Write definition of self given by 'Kimbal Young'
'किम्बल यंग' द्वारा प्रस्तुत आत्म की परिभाषा लिखिये।

Section - B**4 × 7 = 28**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Explain effect of culture on Personality.
व्यक्तित्व पर संस्कृति के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।
- 3) Discuss Exchange theory of Interpersonal Attraction.
अन्तर्वैयक्तिक आकर्षण के विनिमय सिद्धान्त की चर्चा कीजिए।
- 4) Describe types of altruistic in brief.
परोपकारिता के प्रकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 5) Discuss causes of Bad Health.
अस्वस्थता के कारणों की चर्चा कीजिए।
- 6) Discuss subject matter of Social Psychology in brief.
सामाजिक मनोविज्ञान विस्तार की चर्चा कीजिए।
- 7) Discuss Importance of Social Psychology in Education.
सामाजिक मनोविज्ञान का शिक्षा में महत्त्व की चर्चा कीजिए।
- 8) Discuss main factors of Sociocultural Approach to know the causes of prejudice.
पूर्वाग्रह के कारणों को जानने के लिए निर्दिष्ट सामाजिक सांस्कृतिक उपागम के प्रमुख कारकों की चर्चा कीजिए।

- 9) Discuss Practical and Theoretical Utility of Social Psychology.
सामाजिक मनोविज्ञान की व्यावहारिक एवं सैद्धान्तिक उपयोगिता की चर्चा कीजिए।

Section - C

2 × 14 = 28

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Describe factors affecting attitude changes.
अभिवृत्ति परिवर्तन प्रभावित करनेवाले कारको का वर्णन कीजिए।
- 11) Describe various types of prejudices.
विभिन्न प्रकार के पूर्वाग्रही का वर्णन कीजिए।
- 12) Describe various Determiner of Personality.
व्यक्तित्व के विभिन्न निर्धारको का वर्णन कीजिए।
- 13) Describe various Determiners of Prosocial Behaviour.
प्रतिसामाजिक व्यवहार के विभिन्न निर्धारको का वर्णन कीजिए।